ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÃMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR LELO COUTO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO CMC Nº _____ / 2026

Concede “Título Honra ao Mérito”, à Maria Júlia

Cremasco Carvalho, por considerar este

profissional de suma importância, e pelos

relevantes serviços prestados ao Município de

Cariacica

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por

intermédio do Excelentíssimo Senhor Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas

prerrogativas e atribuições legais, previstas no Regimento Interno e na Lei Orgânica do

Município, vem respeitosamente, apresentar e submeter à deliberação do Douto Plenário

desta Augusta Casa de Leis, o Projeto de Decreto Legislativo que segue:

APROVA:

Art. 1º. Fica concedido a outorga de “Título Honra ao Mérito”, à Maria Júlia Cremasco

Carvalho, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cariacica

Art. 2º. Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Registre-se. Publique-se. Arquive-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 27 de fevereiro de 2026

LELO COUTO

Vereador MDB

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003200330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÃMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR LELO COUTO

JUSTIFICATIVA

Maria Júlia Cremasco Carvalho, 14 anos, é estudante e bailarina clássica, jovem talento de

Cariacica que se destaca pela disciplina, sensibilidade artística e dedicação à dança.

     Iniciou sua formação ainda na infância e, desde então, vem construindo uma trajetória

marcada por esforço, técnica e amor à arte. Participou de festivais, cursos e apresentações

no Brasil e no exterior, representando sua cidade no Danza in Fiera, um dos maiores

festivais de dança da Europa, levando o nome de Cariacica aos palcos internacionais com

elegância, técnica e coragem.

     Sua caminhada vai além dos aplausos. Maria Júlia convive com diabetes tipo 1,

condição que exige disciplina diária, monitoramento constante e responsabilidade. Entre

ensaios intensos, rotina escolar e cuidados constantes com a saúde, demonstra maturidade

e força admiráveis, transformando desafios em impulso para continuar evoluindo.

     Sua trajetória é exemplo de superação, foco e perseverança. Mostra que talento floresce

quando há dedicação e que nenhuma condição é capaz de limitar quem escolhe lutar pelos

próprios sonhos.

     Filha amorosa, estudante comprometida e artista dedicada, Maria Júlia carrega valores

aprendidos em sua família: fé, união, coragem e responsabilidade. Sua base familiar é

presença firme nos bastidores, nos ensaios, nas competições e em cada conquista,

sustentando com amor cada passo dado dentro e fora do palco.

     Hoje, Maria Júlia não é homenageada apenas por sua arte.

É homenageada por sua resiliência.

Por sua disciplina.

Por sua capacidade de transformar desafios em força.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003200330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÃMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR LELO COUTO

     Maria Júlia Cremasco Carvalho representa a juventude de Cariacica que sonha grande,

trabalha com dedicação e não desiste diante das dificuldades.

      E quando sobe ao palco, ela não dança sozinha, dança com sua história, com sua

família e com sua cidade.

Plenário Vicente Santório Fantini, 27 de fevereiro de 2026

LELO COUTO

Vereador MDB

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003200330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-27T10:53:44-0300